EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2023

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE

SINOP, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Convocar os munícipes em geral para participarem da I

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE para apresentação e discussão do Processo de

revisão do Plano Diretor de Sinop, em cumprimento ao disposto pela Lei Federal nº 10.257,

de 10 de julho de 2001 (Estatuto da Cidade) e em particular os preceitos de participação popular

e publicidade de todo o processo, considerando a Lei complementar nº 029 de dezembro de

2006, que institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado do Município de Sinop,

Estado de Mato Grosso, e tendo em vista as disposições do Decreto Municipal 196/2020.

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE:

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE ABERTURA, APRESENTAÇÃO DA PARTE 1 DAS

PROPOSTAS E CAPACITAÇÃO.

Data: 08/05/2023

Horário:
Vespertino: 13:00 às 17:00

Noturno: 18:30 às 22:00

Local:
Auditório da Fastech

Estrada Claudete, 442A - Jardim Curitiba

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE:

APRESENTAÇÃO DA PARTE 2 DAS PROPOSTAS E CAPACITAÇÃO.

Data: 09/05/2023

Horário:
Vespertino: 13:00 às 17:00

Noturno: 18:30 às 22:00

Local:
Auditório da Fastech

Estrada Claudete, 442A - Jardim Curitiba

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE:

OFICINA DE DEBATE E VOTAÇÃO DE PROPOSTAS - MACROZONEAMENTO E

PERÍMETRO URBANO

Data: 10/05/2023

Horário: Vespertino: 13:00 às 17:00

Local:
Auditório da Fastech

Estrada Claudete, 442A - Jardim Curitiba

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE:

OFICINA DE DEBATE E VOTAÇÃO DE PROPOSTAS - REQUISITOS URBANÍSTICOS

PARA O PARCELAMENTO DO SOLO URBANO E SISTEMA VIÁRIO

Data: 10/05/2023

Horário: Noturno: 18:30 às 22:00

Local:
Auditório da Fastech

Estrada Claudete, 442A - Jardim Curitiba

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE:

OFICINA DE DEBATE E VOTAÇÃO DE PROPOSTAS - ZONEAMENTO

Data: 11/05/2023

Horário: Vespertino: 13:00 às 17:00

Local:
Auditório da Fastech

Estrada Claudete, 442A - Jardim Curitiba

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE:

OFICINA DE DEBATE E VOTAÇÃO DE PROPOSTAS - PARÂMETROS

URBANÍSTICOS

Data: 11/05/2023

Horário: Noturno: 18:30 às 22:00

Local:
Auditório da Fastech

Estrada Claudete, 442A - Jardim Curitiba

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE:

OFICINA DE DEBATE E VOTAÇÃO DE PROPOSTAS - INSTRUMENTOS

URBANÍSTICOS E GESTÃO DEMOCRÁTICA

Data: 12/05/2023

Horário: Vespertino: 13:00 às 17:00

Local:
Auditório da Fastech

Estrada Claudete, 442A - Jardim Curitiba

REGRAS

GERAIS:

1. Durante as apresentações as manifestações dos presentes serão precedidas de

inscrição, realizada na hora, com a identificação do manifestante, sendo-lhe

permitido o tempo máximo de 3 minutos para o uso da palavra.

1.1. A inscrição para manifestação deverá contar com: nome completo, CPF,

endereço, telefone e e-mail de contato, pessoa jurídica que representa (se houver)

e temas/assuntos abordados em sua fala;

1.3. Os munícipes poderão se manifestar durante a audiência pública e oficinas, e

apresentar suas propostas. A votação das propostas será efetivada apenas pelos

delegados.

2. O participante que optar em fazer manifestação oral autoriza, de forma

automática, a gravação da imagem e voz, ou outros tipos de registros que

porventura venham ser utilizadas pela administração para sistematização de dados

ou comprovações necessárias.

3. O teor da Conferência Municipal será registrado nas fichas de contribuições

assim como na ficha de aprovação, e serão posteriormente disponibilizadas no

sítio eletrônico do Plano Diretor de Sinop – www.planodiretor.sinop.mt.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP

ESTADO DE MATO GROSSO

Em, 12 de abril de 2023.

ROBERTO DORNER

Prefeito Municipal

PUBLICADO EM: 14/04/2023

DOC-TCE EDIÇÃO: 2923

PÁG. 128